

خود را افرادی بدانید که یک کشور واحد را ترک کرده اند.

چه چیزی را به اشتراک می گذارید؟

و تفاوت‌های احتمالی بین همه شما از یک کشور چیست؟

بباید اعمال رسولان فصل ۶ آیات ۱-۷ را بخوانیم

در اینجا ما در مورد گروهی از مردم می خوانیم که عیسی را به عنوان خداوند خود پذیرفته بودند.

در اینجا به چه دو گروهی اشاره شده است؟ عبرانیان و یونانیان: آنها واقعاً چه کسانی بودند؟ چه چیزی آنها را به هم نزدیک کرده بود؟

(۱) عبرانیان یهودیانی بودند که در اورشلیم و عمدتاً در ناحیه جلیل زندگی می کردند. به احتمال زیاد آنها عیسی را می شناختند. آنها یهودیانی بودند که مسیحی شده بودند. زبان آنها عمدتاً آرامی بود. آنها "در خانه" بودند ، مستقر شده بودند.

(۲) هلنی ها یهودیانی بودند که در امپراتوری روم در جایی دیگر زندگی می کردند یا کرده بودند و به اورشلیم بازگشتند. آنها یهودیانی بودند که مسیحی شده بودند. زبان اول آنها یونانی بود. آنها "محلی" نبودند ، آنها "خارجی" بودند ، شاید در سفری کوتاه ، شاید برای کسب اطلاعات بیشتر درباره عیسی و سپس بازگشت به منطقه خود.

اعمال رسولان فصل ۶ آیات ۱-۷ (بار دوم)

این گروه جدید از مومنان به عیسی مسیح در حال رشد بود و در این رشد بیشتر و بیشتر افراد با پیشینه های مختلف وارد گروه مومنان شدند. این گروه را تصور کنید افرادی که قبل از شنیدن خبر عیسی دین دیگری داشتند یا اصلاً مذهبی نداشتند به کسانی که به دین یهود وفادار و پایبند بودند و عهد عتیق را به خوبی می شناختند پیوستند. یهودیانی که در میان اقوام دیگر در مناطق مختلف امپراتوری پهناور روم زندگی می کردند و با گویش ها یا زبان دیگری صحبت می کردند و سعی می کردند خود را در این جامعه جدید "میزبان" درک کنند ، به آنها ملحق شدند.

تعداد آنها در حال افزایش بود که فوق العاده بود اما با گسترش پیروان ، تفاوت در زمینه ، فرهنگ ، زبان و درک آنها آشکار شد. گروه هایی از همان پیشینه وقتی به سایر گروه های فرهنگی در جامعه مسیحی خود نگاه کردند متوجه نابرابری شدند. درست یا غلط ، آنها احساس کردند که با بیوه ها همه یکسان رفتار نمی شود. باید به خاطر داشته باشیم که در آن روزها زنان بیوه هیچ وسیله ای برای تأمین مخارج خود نداشتند و تحت حکومت روم باید مالیات های سنگینی توسط همه پرداخت می شد. این امر زندگی را از نظر اقتصادی بسیار دشوار کرده است و برای حمایت از افرادی که اصلاً درآمد ندارند ، حامی های کمی بودند. گروه مومنان از بیوه زنان خود مراقبت می کردند. این قابل درک است که هر گروه بیوه های خود را بهتر می شناخت.

چیزهای کافی برای اختلاف نظر در زندگی روزمره آنها!

آیا برخی مسائل را در زندگی روزمره خود تشخیص می دهیم؟ مسائل با یکدیگر؟ آیا با خودت و خودت مشکل داری؟ آیا ما بهتر از شما می دانیم؟ آیا شما بهتر از من می دانید؟ آیا استانداردهای من را رعایت می کنید؟ آیا ما با قانون عشق خدا برخورد می کنیم؟

آیا همه ما تمایل نداریم ابتدا به کسانی از جامعه یا پیشینه خودمانند کمک کنیم ، گاهی اوقات بیشتر یا بهتر از دیگران در خارج از گروه خود به آنها کمک کنیم؟

بیا بید دوباره به این گروه از مومنان نگاه کنیم. این یهودیان مسیحی چه ویژگی مشترکی داشتند؟

و تفاوت‌های احتمالی بین دو گروه چه بود؟

این مردان و زنان شکل گرفته و به شدت تحت تأثیر فرهنگ رشد یافته خود بودند. اکنون آنها در اورشلیم زندگی می کردند و سعی داشتند در زندگی جدید خود مستقر شوند و درباره عیسی مسیح بیاموزند. البته ، گاهی اوقات اصطکاک وجود داشت و در طول اعصار مسیحیان نیز اصطکاک و اختلاف نظر داشتند. ما انسان ها با ویژگی های خودمان باقی می مانیم اما می خواهیم در جامعه مسیحی خود یکی باشیم و خدا ، عیسی و روح القدس به عنوان مرکز ما هستند.

ما می خوانیم که یهودیان مسیحی یونانی زبان شکایت داشتند که با بیوه های آنها مانند بیوه های یهودیان مسیحی آرامی صحبت نمی شود. آنها شکایت خود را به ۱۲ حواریون رساندند که متوجه شدند این مشکل تنها در مورد عدم برخورد یکسان با همه بیوه زنان نیست. این مشکل ریشه های عمیق تری داشت! این یک درگیری بین فرهنگی بود.

۱۲ مرد چه کردند؟

۱۲ نفر به تنهایی سعی نکردند آن را حل کنند. آنها کل گروه مسیحی را جمع کردند ، هم یهودیان مسیحی یونانی و هم آرامی ، و به آنها توضیح دادند که ۱۲ نفر وقت خود را صرف یافتن راه حلی عملی نمی کنند. خیلی بهتر است که دو گروه با فرهنگ های مختلف برای یافتن راه حلی با هم همکاری کنند. آنها به خود و گروه مومنان یادآوری کردند که عیسی ۲ وظیفه خاص به آنها سپرده بود. آنها چه بودند؟ آیه ۵ را ببینید ■

این دوازده نفر نمی خواستند از وظایفی که عیسی به آنها داده بود غفلت کنند. به همین دلیل یافتن راه حلی در اختیار هر دو گروه قرار گرفت. آنها نیاز به جستجوی ۷ مرد از هر دو گروه داشتند. آنها جوامع خود را بهتر می شناختند و با هم می توانستند به این مساله بین فرهنگی خاص بپردازند ، مادامی که توسط روح هدایت می شدند ، با به اشتراک گذاشتن عشق ، با نشان دادن وحدت در عیسی مسیح ، با عضویت در خانواده او ، حتی اگرچه آنها از زمینه های مختلف بودند. این برای ما هم صدق می کند. گاهی اوقات سخت است زیرا ما انسان و متفاوت هستیم. هیچ چیز تغییر نکرده است زیرا یک چیز ما را به هم پیوند می دهد و یک چیز نیز مومنان جدید را به هم پیوند می دهد. یعنی اینکه عیسی برای هر یک از آنها و برای هر یک از ما مرد ، که خدا هر یک از ما را دوست دارد. وقتی از آن واقعیت زندگی می کنیم ، راه حلی پیدا می شود و ما برای احترام نام او زندگی و عمل می کنیم ■

به طور طبیعی ، هر گروه به یک رهبر نیاز دارد و این بهترین کار را می کند وقتی که آن رهبر دارای ویژگی هایی برای رهبری و تأیید گروه باشد ■

بنابراین گروه موظف شد ۷ مرد را پیدا کند که زندگی آنها توسط روح القدس رهبری می شد و در گروه شهرت خوبی داشتند ، مردانی که خرد داشتند. ما "حکمت" را می خوانیم و این بدان معناست که آنها لزوماً به دنبال افرادی نیستند که سطح

تحصیلات بالایی داشته باشند. آنچه مهم بود این بود که آنها روح و حکمت را نشان دادند. وقتی این ۷ مرد پیدا شدند و توسط کل گروه مسیحی پذیرفته شدند، توسط ۱۲ نفر تأیید شد. آنها توسط ۱۲ نفر به نام عیسی دعا و برکت کردند.

ما در مورد درگیری بین فرهنگی مطالعه کرده ایم و آن موقعیت فرصتی ایده آل برای تجزیه پیروان عیسی بود! مهم نیست که این درگیری فرهنگی، عملی، سیاسی، اداری، اقتصادی، مالی یا مذهبی است. آنچه واقعاً مهم است این است که در این مواقع از خدا راهنمایی بخواهیم، در دعا، به او گوش دهیم، کلام او را بخوانیم و نزدیک او بمانیم.

شیطان در اینجا فرصتی پیدا نکرد؛ او موفق به فساد و شکستن مومنان نشد. زیرا شیطان آن را دوست دارد وقتی درگیری بین ما وجود داشته باشد و ما مسائل را مطابق خواست خدا حل نکنیم. او به دلیل اطاعت از خدا موفق نشد، زیرا مومنان اراده خدا را در اولویت قرار دادند. وقتی وحدت مومنان متلاشی شود، خبرهای خوب خدا نمی تواند منتشر شود.

با گوش دادن و انجام اراده او، محبت خدا به هر انسانی قابل مشاهده است و ما نام او را گرامی می داریم. به این ترتیب ما نیز می توانیم شاهد عیسی مسیح باشیم همانطور که مومنان جدید شاهد بودند. مسئله فرهنگی آنها حل شد و نتیجه این شد که کلام خدا بیشتر و بیشتر گسترش یافت.

بباید مراقب باشیم که اجازه ندهیم وحدت ما در عیسی مسیح خراب شود.

آمین